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Besvarelse af spørgsmål nr. 342 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 342 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. februar 2023. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Morten Messer-

schmidt (DF). 

 

 

 

Peter Hummelgaard 

/ 

 

 

Natasja Walbom 

  

  

Folketinget Retsudvalget 

Christiansborg 

1240 København K 

DK Danmark  

  

   

   

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Dato: 28. marts 2023 
Kontor: Straffuldbyrdelseskonto-

ret 

Sagsbeh: Nathalie Mielche Spottag 
Sagsnr.: 2023-0030-8449 

Dok.: 2753267 

Offentligt
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 342

Retsudvalget 2022-23 (2. samling)



 Side 2/2 

 

Spørgsmål nr. 342 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere, at den irakiske dobbeltmorder, 

Saad Gmar, ifølge Retslægerådet læser til imam, når han samti-

dig modtager førtidspension fra de danske skatteydere? Der hen-

vises til sag 29/2022, Højesteret.” 

 

Svar: 

Justitsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der spørges til mulig-

heden for at uddanne sig, når man modtager førtidspension. Justitsministe-

riet har brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Be-

skæftigelsesministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”Jeg har som beskæftigelsesminister ikke mulighed for at kom-

mentere på den konkrete sag, men generelt kan jeg oplyse, at det 

er en forudsætning for tilkendelse af førtidspension, at kommu-

nen har vurderet, at personens arbejdsevne er væsentligt og va-

rigt nedsat i et sådant omfang at borgeren ikke kan forsørge sig 

selv ved et arbejde, herunder i et fleksjob. Kommunen er for-

pligtet til at holde sig underrettet om førtidspensionistens for-

hold med henblik på at kontrollere, om førtidspensionisten ved-

varende opfylder betingelserne for retten til den tilkendte pen-

sion.  

 

Når man modtager førtidspension, må man gerne deltage i ud-

dannelse, kurser, højskoleophold o.l. Tager man en uddannelse, 

der gør én i stand til at arbejde og forsørge sig selv, herunder i 

et fleksjob, kan det få betydning for retten til førtidspension.  

 

Det bemærkes, at førtidspension i perioden 2023-2025 ikke kan 

frakendes. Dette har til formål at understøtte, at flere på førtids-

pension gør forsøg på at komme i arbejde og blev aftalt i forbin-

delse med aftalen Hurtigere i job og et stærkere arbejdsmarked 

(S, DF, SF, RV og KD). 

 

Førtidspension kan dog ikke udbetales under afsoning af straf i 

fængsel eller arresthus. Reglerne om at udbetalingen ophører 

gælder imidlertid ikke for borgere, som indsættes til afsoning et 

andet sted end i fængsel eller arresthus, fx når der er tale om en 

behandlingsdom på en retspsykiatrisk afdeling.  

 

Jeg kan som beskæftigelsesminister godt forstå, at det ikke vir-

ker rimeligt, at der er forskel på, om man kan modtage førtids-

pension under afsoning, alt efter hvor denne afsoning foregår. 

Jeg har derfor igangsat et arbejde med at afdække mulige løs-

ninger.” 
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